1333 juny 22. Barcelona.

Els consellers adrecen una carta als consellers de Mallorca per negociar l'armament de dotze galeres que protegeixin les naus que vagin a carregar gra als ports de Sicília.

AHCB. Fons municipal. 1B. Consell de Cent. I. Llibre del Consell, 12 (1332-1333), fol. 68 v.-69 r.

Als honrats, savis et discrets los jurats et prohòmens de Mayorches, los consellers, els prohòmens de la ciutat de Barchinona, salut et appellats et vostre servey e honor. Ffem-vos saber que havem reebuda una letra vostra en la qual nos havets fet saber que havets haut acors et deliberació ab lo nostre capità que a ·XIII· galeas vayen en

los mars de Sicilia, ço es ·VIII· de les nostres et ·VI· postres, et açó per tal que les naus vostres et nostres et de Valencie puixen segurament carreguar de gra en les dites parts et que deyen estar fins a mig de vuytubri per tal com en altre manera les nostres naus et vostres ne de Valencia no porien carragar sens gran perill e dan, ne haver compliment de gra. Item, com ara sia gran necessitat que les nostres naus et vostres sien ben guardades, per ço havets deliberat si a nos par que vos deiats de present armar ab los prohòmens de Perpenya ·VI· galeas et nos ·IIII·. En axí que cascuna de les parts haia ·XII· galeas, la qual letra plenament entesa a la vostra discreció per les persones responem que a vos plau molt et tenim fort per bona la deliberacio damunt dita que vos ab lo nostre capità havets hauda, per tal com si a Deu plau per aqueya manera sia provehit a la gran necessitat que vos et nos havem de gra, ara com segons que nos ja deyits msia de necessitat que les mars vostres e nostres sien ben guardades, que dan alcun per nostres enamichs no us puixa ésser donat, per ço havem acordat et deliberat sobre açó que per tal com vos et nos havem fetes et fem moltes et diverses messions axí en mar com en altre mos és semblant si a vos par que us deia fer que quant /^(fol. 69) en guardar les dites mars que tan solament se deien armar ·VI· galeas entre vos e nos, ço és que vos ab Perpenyà armets ·IIII· galeas et nos que haiam açí dues en axí que cascuna de les parts haia ·X· galeas, perquè us pregam e us requerim que si a nos par ne escrits per bo que açó se faça que vos de present com pus iverçosament açí dues galeas, E d'aço us pregam que·ns rescrivats al pus tost que puixats. E si alcunes coses et cetera. Scrita en Barchinona a ·XXII· dies de juny, anno predicto.

Document 16

1333 octubre 16. Barcelona.

Els consellers decreten algunes ordinacions sobre l'ofici dels flequers en el context de la crisi del Mal Any Primer, per les quals ordenen que els flequers segueixin pastant la farina al pes regulat pel Consell i de qualitat adequada.